Ad rationes ante oppositum. Ad primam
dicitur quod inferiora quantum ad
id quod est permanentie in ipsis reducuntur ad primum
motum. sed quantum ad successiue que inueniuntur in
motibus istorum inferiorum reducuntur ad motum so-
lis sub obliquo circulo. Ad secundam dicitur quod motus
celi in quantum est vniuersus et regularis est causa perpetui

tatis generationis et corruptionis. sed pro quanto ha-
bet diuersitatem accessus et recessus est causa successi-
uis generationis et corruptionis. Ad tertiam dicitur
quod vniuersus effectus possunt esse plures cause per se in diuersis
generibus causarum. ut dicitur secundo philosophorum.
ideo etiam materia potest esse causa perpetuitatis gene-
rationis et corruptionis. et etiam motus solis sub obliquo
circulo.

Queritur Undecimo. utrum omne viuens ha-
beat determinatam periodum sue
durationis. Arguitur primo quod non. quod si sic sequeretur
quod in constellationibus celestibus infallibiliter possent
legi durationes viuentium. hoc est falsum. Secundo.
Arguitur secundo. diuersitas individuorum est per ma-
teriam que est infinita. ergo non quodlibet individuus
habet determinatam periodum. Arguitur tertio sic
nos videmus ad sensum diuersa viuencia secundum speciem vel
eiusdem speciei simul tempore generari. que non habent
equalem durationem. ergo non omne viuens habet des-
terminatam periodum sue durationis sive mensuram a celo.

In oppositum est plus in textu. Pro responsione
Primo Sciendum quod postquam philosophus osten-
dit quod motus solis sub obliquo circulo fa-
ctus sit causa perpetuitatis generationis et corruptio-
nis. Consequenter ex hoc inferuntur duo correlaria. quorum pri-
mum est. Quorum que generantur et corrumpuntur tem-
pus generationis est equale tempore corruptionis et hoc
secundum naturam corporis celestis. Et ratio est. quod tempus
accessus solis generantis est equale tempore recessus
eiusdem. Et vocatur tempus generationis totum illud
tempus in quo res tendit de esse imperfecto ad esse
perfectum. Et tempus corruptionis dicitur totum tem-
pus in quo res deficit et tendit in non esse. verum est tamen
licet hec duo tempora sint equalia in qualibet re gene-
rabili viuente secundum naturam corporis celestis. tamen pos-
sunt fieri inequalia propter diuersam dispositionem ma-
terie. ideo dicit philosophus in textu quod propter confu-
sionem elementorum ad inuicem. et propter aliam mix-
tionem contingit multotiens tempus corruptionis esse
minus quam tempus generationis. Secundum correla-
rium est quod quodlibet viuens habet determinatam pe-
riodum sue durationis a celo quantum est de natura
ipsius celi. Unde periodus est numerus vel mensura
durationis vniuersi cuiusque rei sumpta ex reuolutionibus
celi secundum quod omne generabile determinatur in certo nu-
mero sue durationis per motum circulem celi. Et
dicitur periodus a peri quod est circuli. et odos modera-
tio vel consonantia circulationum celi. nec tamen oportet
ret omnes res mensurari eadem periodo. immo que-
dam maiori quedam minori. quibusdam enim mensura
durationis est minor alijs. alijs vero maior.

Secundo Sciendum quod non omnes constellatio-
nes et aspectus siderum equaliter du-
rant. nec etiam habent influentiam equalem. nec virtutes
equales. ideo supra mixtiones elementorum dos-
minantur diuersi aspectus. ideo nec omnia mixta equa-
liter durant nec mensurantur eadem periodo. Item
mixta non solum propter aspectus siderum magis aut
minus durant. quia scilicet illi aspectus magis aut minus
durant. sed quod vniuersus aspectus est fortior alio. ideo vniuersus
mixtum est permanentius altero. quod aspectus vniuersus
tempore durationis sue diutius durat. quia fortior est.
Et ij

Ex quo sequitur qd si quis sciret durationes omnium aspectuum conjunctionum & constellationum...

Tercio Sciendum qd sicut in moribus siderum non est status simpliciter...

Quarto Sciendum qd sicut philosophos qd omnes homines sunt eiusdem speciei...

Prima Conclusio. omne viuens ex parte celi habet determinatam periodum...

causa non est. sed etiam habent concurrere cause inferiores...

Ad rationes Ad primam dicitur negando consequentiam...

Semper vero ut dictum est continua erit generatio & corruptio...

gione. & non transmutaretur ab eo quod perpetua...

Queritur Duodecimo. utrum ex parte finis diuinitas...

Primo Sciendum qd postquam Aristoteles determinauit...

culo. Consequenter ostendit perpetuitatem generationis...

Conclusio Responsum ad quatuor generationes et corruptiones...

Dubitat Vtrum motus capiat suam unitatem a mobili...

pater de motu ad qualitate cuius terminus no est conti...

Ad rationes ante oppositum Ad primam dicitur q...

Uoniam aut in continue motis fm generationem aut alterationem aut uni...

generari domū .sic em fuit quod prius habens ad posterius...

Quare ergo hec qdem ita videtur. Verbi gratia aqua...

Querit Decimotercio. vtruz aliquod corruptum possit idem numero...

Primo Sciendum q postq phus probauit pperuitatem generationis...

Secundo Sciendum q generabilia sunt in duplici differentia...

tingentes Dicit aut quidam q res artificiales nec in e...

Tercio Sciendum q gnatio dicitur circulari qm ea...

Quarto Sciendum q illa propria dicuntur reuerari in quibus...

Quinto Sciendum q entium mobilium qda sunt quorum...

mobilia bene redeunt eadem fm numerum . vrpura cu sol recedit de oriente in occidentem . z ita etiam possy di ei de corporibus quando mouentur motu locali . Sed de tali reditu non est hic ad propositum . sed de reditu qui fit per generationem .

Cōclusio Responsalis . ides numero corruptum fm naturam reproduci non potest . quia ad unitates motus requiritur unitas mobilis temporis et forme fm quam est motus . Cum ergo omne quod generatur reproducat inesse per motum . vbi ergo unitas motus non est . ibi non est unitas termini siue idem terminus . et ita non potest corruptum idem in numero reproduci per naturam tamen prima causa . cuius actio no dependet a motu z tempore potest corruptum idem numero reproducere . z hoc tenet fides catholica . quia dicit Job . capitulo . Et in carne mea videbo dñm meū . zc . vt dicitur in vna lectione vigiliarum .

Ad rōnes ante opposituz . Ad primam dicitur . q in generato et corruptio licet remaneat eadem materia remota . tamen non remanet eadem materia prima . sed illa dicitur eodem numero que habent eandē materiam proximam . Et p hoc etiam patet solutio ad scdam rationem ante oppositum factam :

Et sic terminantur questiones magistri Joānis ver foris super duos libros de generatione z corruptione Aristotelis fm verum processum z mentem eius de ver foris diligenti sume correcte . Anno incarnationis dñice . M . cccc . xxiij . die xxij . Julij .

Recapitulatio secundi libri

de generatione z corruptione In secundo libro de generatione z corruptione determinati est de natura generatorum z corruptorum z de principijs z causis . z de perpetuitate generationum et corruptionum . Qui quidem liber continet duos tractatus . In primo determinat philosophus de natura generatorum z corruptorum z de transmutatione elementorum ad inuicem z in corpora mixta . In secundo tractat de principijs z causis z de perpetuitate generationum z corruptionum . sed incipit ibi . Quia quedam

Primus tractatus habet septem capitula .

In primo ostendit q in cōstitutione elementorū est vnu materiale pncipium . s3 pcurrit plura formalia que sunt differentie essentielles elementorum In secūdo ostendit que z quot sint qlitate pme que sunt differentie constitutive elementorum In tercio pcludit quaternariū numerū elementorū p numerum cōbinationū qualitatū pmarum . z ostēdit ordinem elementorū ad sua loca z ad suas contrarietates ibi . Qm autem quatuor . In quarto probat omnia elementa esse ad inuicē trāsmutabilia . z que facilius z tardius trāsmutant z quo modo ex diuersis elementis potest generari vnum tertium . z quomodo non In quinto probat quatuor elementa esse pncipia pma corporum trāsmutabilium . quia non sunt ex alijs

neq ex alterutris . In sexto remouet opinionem Empedoclis ponentis elementa nō esse ad inuicē trāsmutabilia In septimo determinat de cōstitutione z generatione mixtorum ex elementis . secundum capitulum ino3 pte ibi . Quoniam autem quatuor elementa . Tercium ibi . Quoniam autem quatuor elementa . Quartū ibi . Quoniam autē determinatū est pū Quintū ibi . Si tamen adhuc inspicimus . Sextum ibi . Annumerabitur autem . Septimum ibi . De elementis autem

Secundus tractatus habet tria capitula .

In primo ostendit q tria sunt pncipia generationis z corruptionum . scilicet materia forma z efficiens et reprobat opiniones aliquorum qui causam efficiens tem negauerūt . z incipit vt patet In secūdo ostendit pperuitatem generationū z corruptionū ex pte motus celi . z specialiter motus celi in obliquo circulo z ex pte cause finalis . z ex pte mouentis ibi . Nobis autem vniuersaliter . In tercio ostendit modum quo ppetuant generationes z corruptiones probando q ppetuantur fm circulum z non fm rectum . z incipit ibi . Quoniam autem in continue motis . Et in hoc est finis duorum librorum de generatione z corruptione .

Authoritates primi libri de generatione z corruptione

Quoniam ad inuicem transmutationem habentium est eadem materia prima . Ad pauca respicientes de facili emiciant falsum Et nihilo nihil fit . Passiones sunt inseparabiles a subiecto Generatio vnius est corruptio alterius z e contra Quod non est cognitum nō est ens Sic idem est quod materia prima Subiectū generatōis z corruptōis est materia prima . Materia nūq̄ separatur ab omni forma . Omne agens naturale in agendo reparatur Agens z patiens sunt distilla in pncipio z silla in fine . Forma nō agit nisi mediante materia In abibus cōtribus in materia cessat omnis motus . Elementa non manent formaliter in mixto . sed solus virtualiter . Mixto est miscibilem alterorum vno .

Authoritates secūdi libri de generatione z corruptione

Elementa sunt actiua z passiva ad inuicem . Validum est quod congregat homogenia z separat etherogenia . Frigidū est qd separat tam homogenia q̄ etherogenia Humidū est quod male est terminabile termino proprio Sicū est quod bene est terminabile termino proprio . In elementis habentibus symbolum facilioz est trāsmutatio . Facilius est transire ad vnum q̄ ad multa Elementa est finis ordinis . Materia forma z efficiens sunt pncipia generatōis

Impossibile est infinita pertransire Et eisdem sumus z nutrimur . Materie est pari . forme vero agere Solus solis z aliorum planetarum est causa generatōis z corruptionis . Contrariorum contrarie sunt cause Idem manens idem sp aprū natū est facere idem Vita vniuersaliū mensuratur certa periodo Natura semper desiderat id quod melius est . Quorum subiectum perit non redeunt eadem in numero . Velius est esse q̄ non esse .

Tabula questionum pncipalium .

sub quarum corporibus minus pncipales cōprehenduntur . propter quod eas relinquo . sup duos libros de generatione z corruptione . Aristotelis fm illum ordinem quo se in processu libri sub sequuntur . Prima pncipiū libri est ista . An de corpore mobili ad formā sit sciētia tanq̄ de subiecto attributionis . folio pmo An ponentes vnum materiale pncipium in actu possunt saluare distinctionem generationis z aliorum moruum . folio . ij . An omnia habentium transmutationem ad inuicē sit vna materia eodem An Democritus ponens corpora indiuisibilia cōpncipia rerum possit saluare distinctionem generationis simpliciter ab alteratione z alijs motibz folio . iij . An sit aliqua generatio simplr . folio . v . An generatio vnius sit sp corruptio alteri folio . vi . An gñario differat ab alteratione z alijs motibz eodē An in corruptione substantiali ex parte formarū substantialium necesse sit fieri resolutionem vsq̄ ad materiam primam folio . vii . An augmentatōz diminutio sint motus distincti ab alijs motibus . folio . viij . An illud quod augetur sit solum in potentia q̄ntū nullam penitus habens quantitatē folio . ix . An tres conditiones augmentationis sint bene assignate z que sunt ille conditiones eodem An augmentatio sit motus vnus z pncipius . folio . x . An omne agēs agat p contactum folio . xi . An simile agat in sibi simile folio . xij . An omne agens in agendo reparat folio . xij . An actio z passio habet fieri p poros vt dixit Empedocles . aut p indiuisibilia vt Democritus dixit folio . xij . An mixto sit possibilis . folio . xv . An elementa formaliter maneat in mixto folio . xvi .

Questiones secūdi libri de generatione z corruptione

An qualitates pme sint pncipium formale elementorum folio . xvij . An tria quatuor sint qualitates pme eodem An sint tria quatuor elementa folio . xvij . An euliter elementorū pmo conueniat vno qualitas prima folio . xix . An ex quolibet elemento possit immediate generari quodlibet folio . xx . An in genere corporū elementa sint pma corpora folio . xxi .

An ad generationem cuiuslibet mixti pfecti existētis circa medium pcurat quorū elementa folio . xxij . An sint tantum tria pncipia generatōis z corruptionis . folio . xxij . An quatuor elementa per suas virtutes actiuas et passivas sint agentia sufficientia ad generationem z corruptionem mixtorum . folio . xxij . An motus solis sub obliquo circulo factus sit causa perpetuitatis generatōis et corruptionis in istis inferioribus . eodem An omne viuens habeat determinatam perioduz sue durationis folio . xxv . An ex parte finis z ex ptemouētis possit ostēdi ppetuitas generatōis z corruptionis folio . xxvi . An aliquod corruptum possit idem numero reproduci . folio . xxvij .

Finis tabule Laus deo

Sequitur liber Meteororum Arz .

Incipit primus liber meteororum

Et primis quidem igitur causis nature. et de omni motu naturali: ad huc autem de finem superordinationem partium astris et de elementis corporibus que et que.

et de ea que inuicem permutatione. et de generatione et corruptione communi dictum est prius. Reliqua autem per huius methodi est ad huc consideranda. quoniam omnes partes meteorologia vocabantur. Nec autem sunt quecumque accidunt finem naturam quidem inordinatam. tamen ea que primi elementis corporum. circa locum maxime propinquum latitudini astorum de lacte et cometis et ignitis et motis fantastibus et quecumque ponemus utique aeris esse communes passiones et aque. Ad huc autem terre quecumque partes et species et passiones partium et quibus et de spiritibus et terre motibus considerabimus omnes causas. et de omnibus que fiunt finem motus horum in quibus hoc quidem dubitamus. hec autem attingimus aliquo modo. Ad huc autem de fulminibus casu. et de tyfonibus et incensionibus et alijs circularibus quecumque propter coagulationem accidunt passiones ipsorum corporum. Pertranscutes autem his de his speculabimur. si quid possumus finem inductum assignare de animalibus et plantis videri et sigillatim. Fere tamen his dictis finis utique factus erit omnis eius que a principio nobis electiois.

Arca initium primus

in libro meteororum. Aristotelis quoniam primus motus. Vtrum corpus simplex mobile ad formam mixti imperfecti. put est in via ad talem mixtionem sit subiectum huius libri. Arguitur primo quod non. quia subiectum altius scientie debet esse diffusibile. sed corpus simplex mobile ad formam et non est diffusibile. cum sit quoddam compositum. et non est subiectum attributionis huius scientie. Secundo sic arguitur. in secundo de generatione sufficienter determinatur est de corpore mobili ad formam. et etiam agit in libris mineralium vegetabilium plantarum et animalium de ipso. et non est prius

subiectum huius scientie. Tercio sic arguitur. scientia denotatur a suo subiecto. sed ista scientia vocatur de impressionibus meteorologicis. ergo impressio meteorologica est subiectum huius scientie. In oppositum arguitur per communes philosophi expositiones. Pro responsione

Secundo. quod ut patet de diuisione librorum philosophi naturalis sumpta penes diuisionem corporis siue entis mobilis isteliter est quartus in ordine librorum. Subiectum huius scientie quidammodo est medium inter subiectum libri de generatione et mineralium vegetabilium et plantarum et animalium. nam iste liber sequitur librum philosophorum de colorum mundo. et de generatione. et precedit alios

Secundo. Sciendum quod triplices sunt qualitates ut sufficit ad positionem quidam sunt proprie et naturales elementis ut calidum frigidum humidum et siccum. graue leue. et quod. et de corpore siue de ente mobili ad formas substantiales. et de raritate finem communi rationem forme substantialis. et de humoribus elementis. scilicet calido frigido et sufficenter in libro de generatione et corruptione determinatum est. et quod ad motum tamen ad ubi in libro de celo et mundo. Alie sunt qualitates que primo sequuntur corpus alteratum ad humores qualitates naturales elementis. ut sunt inflammatio. coagulatio. digestio. et indigestio. coloratio. ingrossatio. subtilitatio et cetera. et de corpore simplici siue de ente mobili ad tales qualitates siue proprietates agit in isto libro. Alie sunt qualitates et passiones que insequuntur corpus alteratum ad qualitates partium corporum. non tamen primo. sed et prius. et supponit qualitates proprietates de quibus agit in hoc libro. et de corpore mobili ad tales qualitates et proprietates agit in libris sequentibus istius libri. scilicet in libris de mineralibus vegetabilibus et plantis et de animalibus. et in quibus agit de corpore mobili ad formas substantiales. que generatione sunt posteriores formis substantialibus partium corporum. agit tamen ibidem de corpore mobili ad formas subales et proprietates partium corporum. mixtorum. animalium et inanimatorum. Sic ergo patet quod corpus mobile ad formam mixti imperfecti. put est in via ad talem mixtionem potest intelligi corpus mobile ad ea que sequuntur ipsum per hoc quod est alteratum per qualitates partium corporum. sicut inflammatio et coloratio. que sunt in cometa. sideribus volantibus. et sic de alijs impressionibus ignitis. et sunt qualitates et passiones corporis alterati ad qualitates ignis. et coagulatio que est in pluuia niue et grandine est corporis alterati ad qualitates aque. et sic de alijs.

Tercio. Sciendum quod corpus mobile ad tales qualitates. que se consequuntur ipsum primo per hoc quod sic est alteratum alie est subiectum in primis tribus libris huius scientie. et aliter in quarto. quia in tribus primis agit de corpore simplici alterato ad qualitates alterius corporis prout est mobile ad ea que primo sequuntur ipsum virtute talis alterationis. sed in quarto agit de corpore iam mixto. ut mobile ad ea que primo sequuntur ipsum per hoc quod alteratur per qualitates aliorum corporum. et ideo in quarto agit de speciebus digestionis et indigestionis. coagulationis et liquefactionis. Et precedentibus satis patet quare in isto libro non determinatur de speciebus odoris et saporis. Et causa est. quia odores et saporis non insequuntur primo alterationes ad qualitates partium corporum. sed presupponunt digestionem. indigestionem. ingrossationem et liquefactionem

Quarto. Sciendum quod ista scientia que vocatur meteorologica dicitur a metha quod est trans et theon vel theoron. quod est videre. et logos quod est sermo vel ratio. quali ratio vel sermo de his que sursum videntur siue apparent. scilicet in suprema regione aeris. in media. et in suprema portione infime regionis. Quibus enim impressio aliqua fiat infra terram. que ramus impressiones sursum genite sunt nobis notiores et magis apparentes. et a notioribus imponimus nomina. ideo hec scientia vocatur meteorologica ab impressionibus sursum apparentibus.

Quinto. Sciendum quod impressio multis modis accipitur. Impressio enim notat aliquid inductum ab aliquo agente exteriori. et hoc potest esse multiplex. Uno modo accipitur impressio per vestigium derelictum in aliquo molli corpore facto a corpore duro. ut impressio sigilli in cera. Alio modo accipitur impressio pro alteratione facta per qualitates primas. Tercio modo accipitur impressio per effectum derelictum per humoris qualitates et alterationes. et sic accipitur impressio cometa nix grandis et vocantur impressiones. et etiam cum dicitur. iste liber est de impressionibus meteorologicis.

Conclusio. Ratiua ad questionem. corpus simplex mobile ad formam mixti imperfecti. put est in via ad talem mixtionem est subiectum attributionis huius scientie. Et per partem conclusio sic. quod in ordine ad sciam hanc sibi inueniuntur conditiones et proprietates subiecti attributionis. et cetera.

Dubitat. Qualiter intelligitur dictum Aristotelis. in primo huius libri. cum dicitur. ea que accidunt in regione elementis. Ratiua ad questionem. corpus simplex mobile ad formam mixti imperfecti. put est in via ad talem mixtionem est subiectum attributionis huius scientie. Et per partem conclusio sic. quod in ordine ad sciam hanc sibi inueniuntur conditiones et proprietates subiecti attributionis. et cetera.

Ad rationes. Ad primam dicitur quod ad hoc quod aliquid sit subiectum altius sufficit quod ratio formalis sub qua consideratur tale subiectum in illa scientia sit simplex. ita est in proposito. ut patet de subiecto perspective scientie. quod est linea visiva. quod est quoddam positum finem vocem ex determinatione et determinabili. que tamen determinatio fecit simplicem formam a qua sumitur simplex ratio sub qua consideratur illud subiectum. ideo totum compositum bene potest esse subiectum. Et hoc est quod sub alijs philosophis dicitur. quod licet est quoddam compositum finem vocem. tamen est quid simplex finem naturam. scilicet quia illi simplici non est nomen imposuit. ideo ipsum circumscribitur per pluralitatem vocum. Ad secundam satis patet solutio. quia in libro de generatione agit de corpore mobili ad formam in communi. siue sit subalis siue accidentalis siue corporis simplicis. siue mixti. siue perfecti siue imperfecti

et cetera. Et quod motus ad formam prius reperitur in elementis et qualitatibus corporum que in mixtis. ideo in secundo de generatione agit de generatione et corruptione et alteratione elementorum ad inuicem post considerationem communi de transmutatione ipsorum ad inuicem in cohabitata in primo libro. Hic vero agit de principibus de corpore mobili ad formas substantiales et accidentales corporum mixtorum animalium et inanimatorum. Inanimatorum quidem in libro mineralium animalium et in libro de animalibus. et de vegetabilibus et plantis. Ad tertiis negat maior. quod quoad quod scientia denotatur a fine. quoad quod a materia circa quam. quod a parte principali sui subiecti. et cetera. Impositiones autem meteorologicis a quibus denominat hanc scientiam sunt materia circa quam versatur hanc scientiam. et subiectum est corpus mobile ad formam mixti imperfecti prout est in via ad huiusmodi impressiones.

Sic igitur incipientes dicamus de ipsius primo. Quoniam enim determinatum est prius a nobis unum quidem principium corporum. ex quibus constat circulariter latet corporum natura. alia autem quatuor corpora propter quatuor principia. quorum duplicem esse dicimus motum. hunc quidem a medio. hunc autem ad medium. Quatuor autem existunt tibus his igne et aere et aqua et terra omnibus quidem his supereminens esse ignem substantiam autem terram. Duo autem que ad ipsa his proportio naturaliter se habent. aer quidem enim igni propinquior alijs. aqua autem terre. Qui itaque circa terram tota mundus ex his constat corporibus. de quo accidentes passiones dicimus esse sumendum. Est autem ex necessitate primum iste superioribus lationibus. ut omnis ipsius virtus gubernatur inde. Unde enim motus principium omnibus illam causam putandum primam. Ad huc autem huius quidem perpetuus et finem motus non habes loco. sed se in fine. Nec autem corpora omnia finitibus distant locis ab inuicem. Quare accidentium circa ipsum ignem quidem et terram et syngeneia his. ut in materie specie corporum que sunt causas oportet putare. subiectum enim et patiens appellamus hoc modo. Quod autem sit causa ut unum motus principium ea que sunt motorum causandam virtute

Queritur. Secundo. verum necesse sit hunc mundum inferiorum esse continuum latet superioribus. ut omnis virtus eius inde gurg

terref. Arguit primo qd no. qz stinoy est vnus & ide motus & vna materia. sed mudi sensibilibz & celi non est ide motus. ergo &c. Secdo sic. intellectus & voluntas hois st virtutes alienius exitis in hoc mudo inferiori et tñ no gubernant a virtute celesti. Qd pz. qz virtus ce li est materialis. & virtutes intellectus & volutaris st im materiales. & materiale no agit in imateriale. Et ideo ho p libez arbitriū d: dñs suoz actiū. Et rñ del vt de Prholomeus. vir sapiēs dñabitur astris. hoc aut non esset si volūtas & intellectus subessent gubernatōi celi. &c. Tercio sic. si ois stus hic inferi exites gubernaret ab ipso celo. cū virtus celi sit naturalis. & sp codez modo se habens seqret q oīa hic inferius immobiliter & codez mō eueniret. & sic tolleret contingētia rerū casus & fortuna. Quarto sic. gubernare est intelligētis & prudētis. sed celi no est intelligēs & prudēs. cū sit inalarus. & non gubernat hec inferiora. In oppositū est pbs in textu.

Primo Sciendū q postqz Aresto in pbes mō pmissit se tractaturū de impssi onibz metheorologicis. pñr ppositū exequit oñdendo pmo q st cause remotē materiales & efficiētes hñōi impssiōnū. Pro cui rñsione supponit ex habitis in libro de celo & mudo qñqz esse corpa simplia. Prīmū est celi qd a qbusdam pbs qñta ecētia nū cupat: & ab alijs mūdus supior d: Alia sunt qtuoz elemēta quoz numerus inuestigatus est in libro de celo & mudo ex pte qualitarū pmarū & speciez motus recti. et in libro de generatōe ex pte pbinatiōis vtilis qtuoz q litatū pmarū. Et ex istis quatuoz elemētis: rñqz ex pti marijs. & ex mixtis tanqz ex ptribz sedarijs cōstituit iste mūdus sensibilis q d: inferior. celi aut d: mūdus iupērior. & ista qtuoz elemēta st: quoz in hoc libro inquirēt da st: accētia & passiones q cōsequunt pmo aliqd ipso rñ p hoc q est alteratū ad qualitates alterius elemēti. Et quo pz q ipsa qtuoz elemēta & p apue aqua & terra q sunt materia remotā oim impssiōnū metheorologi cap. & etiā locus generatōis aliqual impssiōnū. s: aer et ignis licet etiā quodāmodo pcurat materialr ad generatōem aliqualū impssiōnū. magis tñ se habēt vt locus generatōis ipsay. Celi aut p motū lumē & influētiā est cā pmaria remotā oim illarū impssiōnū.

Secūdo Sciendū q latio quādoqz capitur p motu locali. tñ in titulo qz stionis capis passue. s: p relata. et sic latio supior est celi circulariter motū. Et caput vir tus in titulo qstionis p stute corpora materiali & sensibili. qz cū virtus celi sit corpora non pōt p se imediare et directe agere in aliqd incorporeū. Et ex isto parz solutio secūdi argumenti.